
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 19 del 17/01/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 3 del 13/01/2022
PROPOSTA N. 27 del 13/01/2022

OGGETTO: Liquidazione premi assicurativi - I° semestre 2022

LA P.O. del Servizio e RUP del procedimento

Premesso che con il  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24 dicembre 2021, pubblicato sulla
Gazzetta  Ufficiale  n.  309  del  30.12.2021,  è  stato  posticipato  al  31  marzo  2022  la  data  di
approvazione del bilancio di previsione degli EE.LL. 2022 - 2024;

Visto il D.D.P. n. 1/2022 con il quale è stato approvato l’esercizio provvisorio a tutto il 31/03/2021;
 
Considerato  che per  il  normale  svolgimento  delle  attività  dell’Amministrazione,  compreso  il
pagamento delle polizze assicurative dell’ente, è necessario provvedere all’impegno delle spese
comprese nei limiti delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato;
 
Accertato che, ai sensi del comma 5 dell’art. 163 del 267/2000, nel corso dell’esercizio provvisorio,
gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 del sopracitato articolo, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
 a) tassativamente regolate dalla legge;
 b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
 
Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamati:
 il D.P. n. 1 del 10.01.2022 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore I° Tecnico

all’Ing. Marco Scorrano;
 la determina dirigenziale n. 1/2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di responsabile

del Servizio “Dimensionamento Scolastico - Programmazione – Partenariati Pubblici Privati –
Segreteria del Dirigente” al dott. Paolo Di Gabriele; 

Verificati  gli  adempimenti e le  modalità di  cui  all’articolo 3 della  Legge n.  136/2010 in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (rif. prot. n. 1260/2020);

Dato atto che:
 la Provincia di Pescara ha affidato il servizio di brokeraggio assicurativo al R.T.I. AON S.p.A. /

ASSITECA S.p.A. (capogruppo AON S.p.A.) fino al  29.08.2021, giusta convenzione stipulata

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 17/01/2022



(rep. n. 8382/2018), la quale prevede, ai sensi dell’art. 8 della medesima, che “ Il pagamento
dei premi assicurativi, verrà effettuato dall’Ente al Broker, il quale, a sua volta, liquiderà i
premi in favore delle Compagnie di Assicurazione entro i termini contrattualmente previsti
dalle polizze” …;

 con determina dirigenziale n. 790 del 05.08.2021, il contratto di brokeraggio assicurativo di
che trattasi è stato prorogato fino alle ore 24:00 del 01.01.2022;

 i premi assicurativi devono essere versati al broker assicurativo AON S.p.A. (capogruppo del
R.T.I. AON S.p.A. / ASSITECA S.p.A.), quale broker in vigenza di contratto alla data di scadenza
delle relative polizze assicurative (ore 24:00 del 31.12.2021);

Vista la nota della società AON S.p.A. del 03.01.2022, acquisita al prot. n. 73/2022, con la quale ha
trasmesso l’avviso di  scadenza delle  seguenti polizze  assicurative (periodo:  dalle  ore  24:00 del
31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022):

RAMO
COMPAGNIA
DELEGATARIA N.  POLIZZA CIG PREMIO

RCT/O Lloyd’s – Sindacato AEGIS F1800007085 7623922376 € 155.868,75

ALL RISKS PATRIMONIO Allianz S.p.A. 731858798 7623972CB6 € 30.875,00

RCA – LIBRO MATRICOLA Allianz S.p.A. 447928708 76239889EB € 18.267,23

KASKO DIPENDENTI IN
MISSIONE Balcia Insurance S.p.A. MEL/97/2018 762399715B € 540,00

ALL RISKS OPERE D’ARTE XL Insurance Company SE IT00021648SP20A 762400364D € 3.300,75

R.C. PATRIMONIALE Lloyd’s – Sindacato Leader
ARCH BE000057578 7624010C12 € 6.223,09

TUTELA LEGALE AIG Europe Ltd. IFLE002928 76240182AF € 14.628,76

INFORTUNI CUMULATIVA Generali Italia S.p.A. 3905833608 Z9F29D6BED € 1.416,75

TOTALE € 231.120,33

e,  di  conseguenza,  ha  richiesto  a  questo  Ente  il  pagamento  dei  relativi  premi,  pari  ad  €.
231.120,33 , da effettuarsi entro il 15.02.2022;

Ravvisata la  necessità  di  liquidare,  sul  bilancio 2022,  la complessiva somma di  €.231.120,33 a
favore della “AON S.p.A.” (capogruppo del  R.T.I.  -  partita iva 11274970158 – sede legale in Via
Andrea Ponti, 8/10 Milano),  broker dell’Ente in vigenza di contratto alla data di scadenza delle
relative  polizze  assicurative  (ore  24:00  del  31.12.2021),  ai  sensi  dell’art.  8  della  convenzione
stipulata (rep.8382/2018), il quale prevede che il pagamento dei premi assicurativi avvenga per il
tramite del broker medesimo, come di seguito indicato:

RAMO COMPAGNIA DELEGATARIA N.  POLIZZA CIG PREMIO IMPEGNO N.

RCT/O Lloyd’s – Sindacato AEGIS F1800007085 7623922376 € 155.868,75 1369/1/2021

ALL RISKS
PATRIMONIO

Allianz S.p.A. 731858798 7623972CB6 € 30.875,00 1371/1/2021

RCA – LIBRO
MATRICOLA

Allianz S.p.A. 447928708 76239889EB € 18.267,23 1370/1/2021

KASKO DIPENDENTI
IN MISSIONE

Balcia Insurance S.p.A. MEL/97/2018 762399715B € 540,00 1372/1/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 17/01/2022



ALL RISKS OPERE
D’ARTE

XL Insurance Company SE IT00021648SP20A 762400364D € 3.300,75 1373/1/2021

R.C. PATRIMONIALE Lloyd’s – Sindacato Leader
ARCH

BE000057578 7624010C12 € 6.223,09 1374/1/2021

TUTELA LEGALE AIG Europe Ltd. IFLE002928 76240182AF € 14.628,76 1375/1/2021

INFORTUNI
CUMULATIVA

Generali Italia S.p.A. 3905833608 Z9F29D6BED € 1.416,75 1376/1/2021

TOTALE € 231.120,33

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti DURC:
 AON S.p.A. - Inps_28106125 regolare, scadenza 06.02.2022;
 Società Lloyd’s - Inps_ 28107106 regolare, scadenza 07.02.2022;
 Società Allianz S.p.A. - Inail_29275253 regolare, scadenza 21.01.2022;
 Società XL Insurance Company SE – Inail_29595738 regolare, scadenza 10.02.2022;
 Società AIG Europe Limited - Inps_ 28111848 regolare, scadenza 08.02.2022;
 Società Generali Italia S.p.A. - Inps_28449736 regolare, scadenza 28.02.2022;

Tutto ciò premesso e considerato propone l’adozione del presente atto;

Il sottoscritto Ing. Marco Scorrano, Dirigente del Settore I Tecnico

Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP di cui si condivide la correttezza,

Ritenuto corretto l’iter del procedimento così come rappresentato con il presente atto e svolto dal
RUP,  che  osserva  le  leggi  al  riguardo  e  assicura  il  rispetto dei  principi  di  economia,  efficacia,
imparzialità, trasparenza alla base dell’attività amministrativa;

Atteso che i sottoscritti dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi anche
potenziale come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento e di essere a
conoscenza delle sanzioni penali  cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non più rispondenti a verità come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Visti:
 il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

2. di  liquidare, sul bilancio 2022, la somma complessiva di  € 231.120,33  a favore della “AON
S.p.A.” (capogruppo11274970158 – con sede legale in Via Andrea Ponti, 8/10 Milano), broker
dell’Ente in vigenza di contratto alla data di scadenza delle relative polizze assicurative (ore

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 17/01/2022



24:00  del  31.12.2021),  tramite  bonifico  bancario  presso  la  Banca  Popolare  dell’Emilia
Romagna – Filiale di  Via Conte di  Ruvo n.  55/61 - IBAN:  IT81K0538715400000000444869
(Swift Code: BPMOIT22XXX), entro il 15.02.2022, come di seguito indicato:

RAMO COMPAGNIA DELEGATARIA N.  POLIZZA CIG PREMIO IMPEGNO N.

RCT/O Lloyd’s – Sindacato AEGIS F1800007085 7623922376 € 155.868,75 1369/1/2021

ALL RISKS
PATRIMONIO

Allianz S.p.A. 731858798 7623972CB6 € 30.875,00 1371/1/2021

RCA – LIBRO
MATRICOLA

Allianz S.p.A. 447928708 76239889EB € 18.267,23 1370/1/2021

KASKO DIPENDENTI
IN MISSIONE

Balcia Insurance S.p.A. MEL/97/2018 762399715B € 540,00 1372/1/2021

ALL RISKS OPERE
D’ARTE

XL Insurance Company SE IT00021648SP20A 762400364D € 3.300,75 1373/1/2021

R.C. PATRIMONIALE Lloyd’s – Sindacato Leader
ARCH

BE000057578 7624010C12 € 6.223,09 1374/1/2021

TUTELA LEGALE AIG Europe Ltd. IFLE002928 76240182AF € 14.628,76 1375/1/2021

INFORTUNI
CUMULATIVA

Generali Italia S.p.A. 3905833608 Z9F29D6BED € 1.416,75 1376/1/2021

TOTALE € 231.120,33

3. di effettuare i mandati di pagamento con le causali di seguito riportate:

RAMO
COMPAGNIA
DELEGATARIA

CAUSALE

RCT/O Lloyd’s – Sindacato AEGIS
Provincia Pescara – Polizza RCT/O n. F1800007085 – Cig

7623922376

ALL RISKS PATRIMONIO Allianz S.p.A.
Provincia Pescara – Polizza ALL RISKS PATRIMONIO n. 731858798 –

Cig 7623972CB6

RCA – LIBRO MATRICOLA  Allianz S.p.A.
Provincia Pescara – Polizza RCA  L. M. n. 447928708 – Cig

76239889EB
KASKO DIPENDENTI IN

MISSIONE
Balcia Insurance S.p.A.

Provincia Pescara – Polizza KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE n.
MEL/97/2018 – Cig 762399715B

ALL RISKS OPERE D’ARTE XL Insurance Company SE
Provincia Pescara – Polizza ALL RISKS OPERE D’ARTE n.

IT00021648SP20A – Cig 762400364D

R.C. PATRIMONIALE
Lloyd’s – Sindacato Leader

ARCH
Provincia Pescara – Polizza R.C. PATRIMONIALE  n. BE000057578 –

Cig 7624010C12

TUTELA LEGALE AIG Europe Ltd.
Provincia Pescara – Polizza TUTELA LEGALE n. IFLE002928 – Cig

76240182AF

INFORTUNI CUMULATIVA Generali Italia S.p.A.
Provincia Pescara – Polizza INFORTUNI CUMULATIVA n.

390583608 – Cig Z9F29D6BED

4. di precisare che la liquidazione della predetta somma viene effettuata a favore del broker
dell’Ente (AON S.p.A) ai sensi dell’art. 8 della convenzione stipulata (rep. 8382/2018), il quale
prevede che il pagamento dei premi assicurativi avvenga per il tramite del broker medesimo;

5. di precisare che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in quanto relativa ai
premi assicurativi.

6. di  dare  atto  che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito web dell’Ente;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 17/01/2022



7. di  dare  atto  che  nella  redazione  della  presente  determinazione  sono  stati  rispettati  gli
standard previsti nella check-list adottate per il controllo successivo, di cui al AD n. 92 del
29.01.2019;

8. di dare atto che la presente spesa sarà certa, liquida ed esigibile nell’anno corrente;

9. di trasmettere al Settore Economico Finanziario la presente determinazione per i successivi
adempimenti consequenziali;

10. di precisare che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del
D. Lgs. n. 104/2010 ed art. 120 comma 5 del c.p.a. .

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 27 del 13/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 13/01/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 27 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 16 1 1369 --------- OMISSIS --------- 155.868,75
2022 17 1 1371 --------- OMISSIS --------- 30.875,00
2022 18 1 1370 --------- OMISSIS --------- 18.267,23
2022 19 1 1372 --------- OMISSIS --------- 540,00
2022 20 1 1373 --------- OMISSIS --------- 3.300,75
2022 21 1 1374 --------- OMISSIS --------- 6.223,09
2022 22 1 1375 --------- OMISSIS --------- 14.628,76
2022 23 1 1376 --------- OMISSIS --------- 1.416,75

Pescara, lì 17/01/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 36

Il  18/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 19 del 17/01/2022 con oggetto:
Liquidazione premi assicurativi - I° semestre 2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 18/01/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 19 del 17/01/2022


